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LAMPIRAN 1

Hasil Pengujian Kekuatan Tarik Sambungan Las Gesek Aluminium 6061 — S50C

N Kekuatan Kekugtan
ceruut| Force | FMa<| D | Tak | pRUt | sundar o
(N) (mm) | Maksimum Deviasi
(mm) (KN) (N/mm?) Rata ,
(N/mm?)
28500 | 13.01 214.497
21 27030 | 12.81 209.835 209.972 | 445713 | 2%
27358 | 13.02 205.586
28670 | 1291 219.132
0 28 27410 | 12.94 208.531 212.065 | 6.11975| 3%
27580 | 12.98 208.533
31010 | 12.88 238.122
35 32700 | 12.93 249.162 238.962 | 9.80731 | 4%
30460 13 229.601
20060 | 13.03 150.512
21 20300 | 12.92 154.918 156.628 | 7.12551 | 5%
21750 | 12.98 164.452
25830 | 13.09 192.033
1 28 25070 | 12.88 192.51 189.944 | 4.03828 | 2%
24961 13.1 185.289
26320 | 13.17 193.306
35 24530 | 12.89 188.071 191.628 | 3.08235 | 2%
25830 | 13.04 193.508
22560 13 170.052
21 24300 12.9 186.019 181.049 | 9.53759 | 5%
24400 | 12.89 187.074
26320 | 13.02 197.785
2 28 25070 | 12.97 189.847 198.617 | 9.21386 | 5%
27200 12.9 208.219
27250 | 13.19 199.53
35 28070 | 13.14 207.101 7.21833 | 3%
28560 | 13.04 213.96
19570 12.9 149.81
21 21750 | 13.01 163.695 156.301 | 6.98614 | 4%
20300 12.9 155.399
3 23210 | 13.02 174.415
28 22780 | 12.89 174.654 172.669 | 3.23367 | 2%
22240 | 12.95 168.937




35

26110 | 12.84 201.747
25340 | 12.93 193.081
24250 | 13.07 180.839

191.889

10.5051

5%

= Kekuatan tarik tertinggi

- = Kekuatan tarik tertinggi pada variasi kerucut




LAMPIRAN 7
TEGANGAN LULUH DENGAN METODE OFFSET 0.1%

I|T1zeg.r:1nf;.ﬁ|.n Yield Sambungan Las Gesek A6061
- dan S50C variasi tinggi kerucut 0 mm
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Eregangan Yield sambungan las gesek A6061 dan

| S50C variasi tinggi kerucut 2 mm
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LAMPIRAN 8

PERHITUNGAN PEMBEBANAN UJI KEKUATAN LELAH

o, = 198,45 MPa

30% Oy = Opending

=60 MPa
M.y
Opending = I
60 = M.3
~ 3,14(6)%
64
60 = M.3.64
"~ 3,14.1296

60.1356,48 = 64 M
M =1271,7 Nmm

M=F.l
1271,7 = F(9,805+69,95+4)
1271,7
~ 83,755
F=15.183 N
= 1,548 kgf
M.y
Opending = e
45 = M.3
3,14(6)*
64
45 = M.3.64
3,14.1296

45.1356,48 = 64 M

M = 953,775 Nmm

M=F.l

953,775 = F(9,805+69,95+4)

953,775
"~ 83,755

F=11,387 N =116 kgf



10% Oy = Opending
=20 MPa

M.y
O'bending = I

M.3
3,14(6)"
~ 64
M.3.64
0= 314129

20.1356,48 = 64 M

M =423,9 Nmm

M=Fl

423,9 = F(9,805+69,95+4)

4239
"~ 83,755

F=506N
=0,5159 kgf

20 =




LAMPIRAN 2

Foto Spesimen Sebelum Las

Geometri Tinggi Kerucut 0 mm

Geometri Tinggi Kerucut 2 mm

Sambungan Las Gesek A6061-S50C




Foto Bentuk Patahan

Tinggl Pembebanan
Kerucut
60 MPa
0 mm 45 MPa

20 MPa

Foto Patahan




Tinggi Kerucut

Pembebanan

Foto Patahan

2 mm

60 MPa

45 MPa

20 MPa




LAMPIRAN 5

Hasil Uji Kekerasan

Tinggi Kerucut 0 mm

Jarak dari interface Baja S50C Sambungan Las A6061
(mm) 2 1 0 1 2
Kekerasan (VHN) 136,4 | 141,6 146,2 62,29 | 59
Tinggi Kerucut 2 mm
Jarak dari interface Baja S50C Sambungan Las A6061
(mm) 2 1 0 1 2
Kekerasan (VHN) 117,4 | 125,2 60,34 50,46 | 47,57
Diagram Kekerasan
Baja Karbon 180 A Aluminium
6061
160
=
I
=
% —@— variasi
0mm
40 50.46 47.57
—@— variasi
20 2 mm
-2 1 i 0 1 ’2
Jarak (mm)




LAMPIRAN 6

Dokumentasi Penelitian




LAMPIRAN 3

Hasil Uji Komposisi Aluminium A6061

124-2 Albertus Rahesta.xlsx,
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PUSAT PENELITIAN METALURGI DAN MATERIAL

QM Certification
Kawasan PUSPIPTEK - Tangerang Selatan 15314 '
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LAPORAN PENGUJIAN MATERIAL

Report of Material Testing

Laporan No : B-13LL /IPK.5/AP.04/V11/2017

Report Nr

Kendali No 1 124-2/KS/PNBP/N1/2017

Control Nr

Dibuat Untuk : ALBERTUS RAHESTA - UNIV. BRAWIJAYA - MALANG
Executed for

Metode Uji : SPARK OES

Test Method

Komoditi : Aluminium A 6061

Material

Tanggal Terima Specimen
Date of Specimen Receiving
Hasil Pengujian
Test Result

Sl
Fe
Cu

Mg
Zn
Ti

: 15 Juni 2017

0,652
0,272
0,171
0,020

0,808
0,024
0,024

* Laporan ini h:
This report re;

* Laporan ini ti

elitian Metalurgi dan M
lolaan dan Disemi

aterial




LAMPIRAN 4

Hasil Uji Komposisi Aluminium Baja karbon S50C

(INDONESIAN INSTITUTE OF SCIENCES)
PUSAT PENELITIAN METALURGI DAN MATERIAL

Kawasan PUSPIPTEK - Tangerang Selatan 15314
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website: http:www.metalurgi.lipi.go.id email : p2m@metalurgi.lipi.go.id

124-1 Afbertus Rafiesta.xfsx.

LEMBAGA ILMU PENGETAHUAN INDONESIA O\

QM Certification
Cert No. : SM-0017-16
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LAPORAN PENGUJIAN MATERIAL

Report of Material Testing

Laporan No : B-132| /IPK.5/AP.04/VII/2017

Report Nr A
Kendali No : 124-1/KS/PNBP/VI1/2017

Control Nr

Dibuat Untuk : ALBERTUS RAHESTA - UNIV. BRAWIJAYA - MALANG
Executed for

Metode Uji : SPARK OES

Test Method

Komoditi : Baja Karbon S50C

Material

Tanggal Terima Specimen : 15 Juni 2017

Date of Specimen Receiving
Hasil Pengujian
Test Result

c 0,536
si 0,204
s 0,004
P 0,013

Mn 0,591
Ni 0,016
cr 0,056

Mo <0,0001

0,002
0,016

Ti

Sn
Al

Pb
Nb
Zr
Zn

0,001
0,002
0,002
0,007
<0,0001
0,002
0,001
0,005
98,54




